tes uns sur les autres sans se joindre, et s'allonger avec une grande

vitesse, qui n'empôche pas, cependant, de distinguer leurs mouve

ments progressifs. L'espace que ne traversent pas les petits éclairs,

est rempli d'une multitude de points brillants. Les foudres non

conductrices, comme le verre pilé, le sable, mis à la place de l'a-

venturine, ne donnent pas de résultats ou n'en donnent que d'in

certains; ce qui pouvait se prévoir facilement. Dans les expériences

qui précèdent, on a la reproduction, sur une petite échelle, du

phénomène des foudres progressives, et on y trouve la confirmation

de l'explication qui en a été donnée.

Dr D. Clos ,

Professeur à la Facnllé des sciences et directeur

du Jardin des Plantes de Toulouse.

DOCUMENTS.

LETTRES DE FRANÇOIS I".

Communiquées an Comité par M. Just Vf-illat.

Fbancots, par la grâce de Dieu royde France, à nos améz etfeaulx

les gens de nos comptes à Paris, généraulx de nos finances et tréso

rier de nostre espar^ne, salut et dilection, savoir vous faisons que,

pour de plus en plus augmenter et accroistre à nostre amé et féal cou

sin, conseiller et chambellan ordinaire, Philippes Chabot, chevalier

de notre ordre, S8r de Brion et de Givry, admirai de France, et notre

lieutenant général et gouverneur en nos pays de Bourgongne, la re-

congnaissance que devons avoir des bons, singuliers et très-recom-

mandables services qu'il nous a dès son jeune aage et le notre faiz or

dinairement, tant à l'entour de nous où il a esté nourry, que au fait de

nos guerres et à la direction de nos principaux affaires, et mesme-

ment les peines et travaulx, sollicitudes et dilligences qu'il a libéral-

lement et vertueusement prinses pour le fait de nostre délivrance de

prison, où il s'est employé et acquitté comme nostre bon, loyal et

très-affectionné serviteur; considérani que c'est chose bien raisonnable

que de présent nostre dict cousin se sente el recueille les fruictz de

ses passez labeurs, affin que soy voyant ainsi rémunéré, cela le

rende plus abstrainct et encouragé à continuer et à persévérer en

son bon vouloir; à icelui nostre cousin, que désirons en considéra-

cion des choses dessus dictes favorablement traictes, et à ce qu'il

puisse mieulx honnorablement et honnestement entretenir 1'estat et

descense qu'il convient à luy et à nostre chère et amée niepce Fran

çoise de Givry, fille de nostre chère et amée seur-naturelle Jehanne

d'Orléans, supporter et soutenir ; et pour autres bonnes et raisonna